
令和８年１月９日 

 

会員各位 

 

（公社）宮城県トラック協会 

会 長  庄 子 清 一 

（会長印省略） 

 

大型車の車輪脱落事故防止対策の徹底について（お願い） 

 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、協会の事業活動各般とりわけ事故防止活動にご理解とご協力を賜り、

深く感謝申し上げます。 

 さて、令和７年度の宮城県内車籍の大型車の車輪脱落事故の発生件数は、１月

９日時点で４件発生しており、前年度通期で発生した５件に迫っております。 

 会員各社におかれましては、日頃より点検・整備の徹底にお取組みいただいて

おりますが、今一度、各事業所においての運行前の点検の徹底を図っていただき

ますようお願い申し上げます。 

 

記 

【発生傾向（令和６年度東北地域）】 

○タイヤ脱着作業後、１か月以内に多く発生している 

○１１月～３月までの冬季間に多く発生している 

○脱落の原因の大半はホイール・ナットの緩みによる 

○脱落箇所のほとんどは左後輪 

以上 

 


